R E Q U E R I M E N T O  Nº. 141

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/3/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua 8 do Conjunto Habitacional “Engenheiro Francisco Blasi” é totalmente escura devido à fraca potência das lâmpadas de mercúrio;

CONSIDERANDO que a iluminação pública é uma questão de segurança, uma vez que a claridade é fato inibidor de ações de violência e atos de vandalismo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, através do departamento competente e nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe da possibilidade de efetuar a troca da atual iluminação por lâmpadas a vapor de sódio em todas as vias públicas pertencentes ao Conjunto Habitacional “Engenheiro Francisco Blasi”, principalmente na Rua 8, a fim de atender aos anseios de moradores e oferecer maior segurança à toda comunidade, uma vez que a troca das lâmpadas já está prevista na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de março de 2005.
Vereador Autor REINALDINHO
PL

Vereador Autor CULA
PL